[<f.33v>-] Mixolydio. Semidiapente infra Tritonus supra
Semiditonus infra Diatessaron supra
Hypolydius Tritonus infra Semidiapente supra. Hexachordum maius infra Semiditonus supra
Hypophrygius [[Hexachordum minus infra Semiditonus]] supra
Diatessaron infra ditonus supra
Hypodorius Hexachordum minus infra ditonus supra
Diapente infra diatessaron supra
Dorio Diapente infra Diatessaron supra
Ditonus infra Semiditonus supra
Phrygio [[Semiditonus infra Diatessaron supra]]
Semiditonus infra hexachordum maius supra
Lydio [[Ditonus infra Hexach]] Semiditonus supra
Ditonus infra hexachordum minus supra
Tres Diuisiones Harmoniae Diapason (neque enim sola diuisio in Diapente grauem et
Diatessaron acutam Harmonica dici [[pot]] debet) sunt tres foetus illius consonantiae
gemellorum quorum altera est mas altera foemina
Diapason est connubium oxiae et Barei
Diapason quadrifariam diuidi potest [simpliciter add. supra lin.] Prima Diuisio et perfectissima
(quae sola uulgo Harmonica dicitur cum Diapente subest [te] diatessaron. Enarmonica
Secunda etiam Harmonica cum Diapente est supra Diatessaron uel diuiditur hinc alterutro
Hexachordo hinc alterutra tertia quocumque modo positus Harmonica
Tertia est tantum Diuisio rationalis cum secatur in duo interualla quae rationalem habent
respectum ut in tritonum et Semidiapente, uel in tonum et septimam
Quarta est diuisio Irrationalis cum secatur in duo interualla, irrationalia ut in trientem Toni et
reliquum quod superest
Diuisio uero multiplex, plurifariam fieri potest ex his panarmonia dicitur cum Diapente diuiditur
in diatonum et trihemitonium ex qua diuisione consurgit alterum Hexachordum: alterum uero
intra diapason simul esse non potest
[<f.34r>-] Claudinus [[ho]] utitur hoc melismate ad exprimendam undam

[Doni, Aduersaria Musica F, 34r,1; text: soudain comme une onde fuit, sub finem uero cantionis
repetit sic, un uent une fleur]

In eadem cantione utitur his notis Rhythmicis

[Doni, Aduersaria Musica F, 34r,2; text: soudain comme un uent qui passè]

Idem saepe in eadem cantione quae procedit Rhythmo simplari his notis [Mv] [Mb] mutationem facit ad Rhythmum duplarem his notis utens [Sb] [Mb] non ut plerique inepte faciunt qui ponunt [Sv] [Mv] uel [Lv] [Sv].
In alia cantione sic modulatur

[Doni, Aduersaria Musica F, 34r,3; text: s' enfuit ainsi que l' onde]

Idem catalogam cuiusdem cantionis hanc facit

[Doni, Aduersaria Musica F, 34r,4; text: est a tous maux esserueie]

Idem [[haec]] his uerbis hanc modulationem dat (eamque repetit in alijs chordis)

[Doni, Aduersaria Musica F, 34r,5; text: O! Dieu]

Idem saepe utitur hoc Rhythmo qui frequens est in Currentibus

[Doni, Aduersaria Musica F, 34r,5]

[-<f.34v>-] clauichordio diarmonio conuenit schema (Harpichordij) sambucoides

Triharmonio [[<>]] conoides

Tetramonio quadruplum oblongum

In Diarmonio alterum systema accomodabitur s<ex> ex tribus praecipuis, alterum alteri ex tribus: sed cum altero iastius miscebitur cum altero Aeolius

In Triarmonio accomodabuntur [[s<.>]] totidem systematibus tres praecipui [[ut tamen]] sed cum Dorio miscebitur iastius cum Phrygio Aeolius cum Lydio Mixolydius

In Tetramonio poterunt quatuor hi Dorius Phrygius Lydius Mixolydius accomodari: sed Dorio [[mis]] admiscebitur [Hypolydius add. supra lin.] iastius Phrygio Aeolius Lydio Mixolydio Hyperiaustus.

Singulis systematibus sufficient tria octochorda seu XXII [[chordae]] uoces diatonicae quodsi reliquis grauioribus uti uelimus laeui facta metharmoge translatoque cantu in chordas grauiores id efficietur

Cantio Claudini quae incipit Quand la face noire et cetera consequenti in omnibus quatuor partibus notatur clauibus grauissimis quamuis sint Toni Mixolidij omnium acutissimi unde liquet Tonos acutos hodie in grauibz uocibus cani et contra

Septem Modi possunt significari per duas extremas uoces tantum uel etiam per duas medias sic

Hypodorius Re Re Mi La

Hypophrygius Vt fa Re sol

Hypolydius Fa, [[Re]] [Mi corr. supra lin.], fa fa

Dorius Mi Re Mi la

Phrygius Re sol Re sol

Lydius Vt fa sol fa

Mixolydius Mi mi fa mi

In quocumque genere plausis quarta uel tertia uel quinta pars illius uidetur esse tempus Rhythmicum in hac igitur mensura [C] erit [Mb] quod si plurimae notae eiusdem ualoris continuentur ut exempli gratia centum [Mb] incertum erit Rhythmos seu plausus contineat Cantilena Mixolydij apud Claudinum saepe facit catalogam in A et descendit saepe in E Idem saepe utitur [[in uni]] per unicum plausum hac metabolà [Sb] [Mb] in Rhythmo binario Melismi duplices qui ex duabus uel pluribus partibus constant: sunt enim partes pericopae diuersum Rhythmum obtinentes ut Huiusmodi Melismus in cantibus grauioribus repudiandus uidetur

[Doni, Aduersaria Musica F, 34v; text: prima pars monoschema, polyschema]

[<f.35r>-] Omnium commodissima temperatura modorum in Pandura Diharmonica uidetur haec in qua sunt 7 chordae ita ut sexta (incipiendo a graui) [[tertia quarta]] [septima octaua corr. supra lin.] sonitant Tono Dorio. Quinta uero (quae sit longior tono) seruat Hypodorio; cum eo uti uolemus leui mutatione facta: Verum secunda tertia quarta inseruiunt Tono Iastio. Sed cum utemur Hypodorio tunc primam chordam addemus quae seruiat Hypoiastio sic

[Doni, Aduersaria Musica F, 35r; text: a, [sqb], E, f, c, F, C, g, G, D, a a, a, e, b, [sqb] [sqb], Dorio, pro Hypodorio]

In Systemate Dorio habebimus Diastema Diapason diapente quod sufficit quod si addimus infra phthongum D in quem saepe descendit Dorius habebimus 13 phthongos

[[Si quis aduersus septem capitalia capitalia singula poematia componat totidem Modis septem aduersus superbia uti poterimus Hypodorio aduersus iram Hypophrygio: aduersus inedia[m] Hypolydio Aduersus luxuriam Lydio uel potius. In lode della Magnanimità l' Ipodorio In lode della fortezza l' Ipofrigio. In lode dell' [[allegrezza dell' animo]] [temperanza corr. infra lin.] l' Ipolidio. In lode della giustizia il Dorio. In lode dell' [acceso add. supra lin.] amor diuino il Phrygio. In lode del dolor' de peccati il Missolidio

Respirationibus aequiparari possunt uersus (qui maiores uel minores ut illae fieri possunt)

Pulsibus uero <pedes>

[<f.35v>-] cum Hypatodus utitur [plerumque add. supra lin.] his notis [Sv] [Mv] Netodus uero his [Mv] [Mb] uocari id potest antirhythmis, uel antirhythmia Dupla cum uero uterque eodem genere Rhythmorum plerumque utentur uocari poterit aequalis Incerta uero cum nulla fere est proportio in Basso continuo

Symphoniurgia alia est rata [[in]] cum [[partes]] inter duas partes consonantes aliae partes interijci possint: densa cum non possunt ut si distent ditono uel semiditono. [Harmosymphona] . . . [symphona]

Vel Symphonia alia est propinqua ut Ditoni Semiditoni: alia media ut Hexachordi et Diapason. alia Remota ut reliquorum

Cantus alius est [Enrhythmus] (uulgo cantum figuratum uocant) alius est arhythmus (cantus planus) alius chydorhythmus ut quo utuntur in Gallia Caluiniana et canentes psalmos Daudis Gallice uersos

Glareanus excellentes in commiscendis thematibus (tenores uoces) nequiquam inferiores putat peritis contrapuntistis

Idem cantores plerumque non indoctos tantum sed arrogantes quoque esse ait

Idem ait eos qui sua aetate in Horatij Odas dedere quatuor uocum carmina praeter concentum nullum admodum eximij ingenij uideri uestigium

Idem ibidem (id est libro 2. capitulo 39) optauit cantus eiusmodi reperiri quem unus uel solus personet, uel alijs accidat uel quam multi simul sed unum intonent quemadmodum in choro sacri Hymni ac psalmi adsolent. Praeterea cum (inquit) requiro qui breuibus longisque syllabis sua det tempora quod in choro hodie mirum non obseruat et cetera

..... octasticha quaedam Tassi modulatus est quorum nonnulla sensum in ultimo uerso non absoluit sed ipse <eos> modulatus est ut peraeque in omnibus sensus absolueretur

Phrygius modus extraordinarium phthongum supra potius quam infra adimere [[ex]] de [[<.....>]] inter D et E quod et Glareanus innuere uidetur

Glareanus in modulando Pentametros uersus <ultimam et> penultimam syllaba longam facit secutus accentum non quantitatem (in disyllabis enim uocibus accentu acuto augere illam syllabam uidetur) ratus nescio quid suauius tinnire quam breuem

Exempla quae apponit Heroicorum uersuum modulationum in quibus partim usurpatur Rhythmus binarius partim ternarius improbanda sunt

Okenheim apud Glareanum Missam edidit ad omnem Tonum [[tribus uocibus]] (ita enim uocabat) id est in cuius modulationibus nulla clauis apponebatur ut pro libito cantorum incipere posse in Vt uel Re uel Mi,

Vocari posset melos Toni arbitrarij

[-<f.36r>-] Glareanus capitulo 18 libro secundo inuehit in eos qui antiquiorum cantus contemnebant saepe nouis rebus studentes Aduersus quos Satyra Menippaea scribi posset hoc titulo [Dis kai tris to kalon]

In modulatione Symboli Nicaeni illa uerba et homo factus est longioribus notis perscribuntur credo propter reuerentiam

Hoc etiam commodi capiemus ex Pandura teleosymphona quod uibrationes uocum melius tonum seruabunt cum enim nulla ibi sint iugumenta superflua numquam phthongi uibrantur [[in]] circa proxima semitonia alterius modi

Cum ditant ditonum in graui positum facere concentum laetum in acutum uero, concentum maestum Lydio paracataloga haec conuenire uidentur

Hexachordum

Ditonus

Hypodorio haec

Ditonus

Hexachordum minus

Phrygio

Semiditonus

Hexachordum maius

Hypophrygio

Hexachordum maius

Semiditonus

Hypolydio

Semidiapente

Tritonus

Mixolydio

Tritonus

Semidiapente

Dorio

Diapente

Diatessaron ut exempla ostendunt in quibus syncataloga ubique Harmonice diuidunt

[Doni, Aduersaria Musica F, 36r,1; text: 6, 5, 6 a, 3 a, 5 [signum], 4, 3 1, uel, 6 1, Dorio, Hypodorio, Phrygio, Hypophrygio, Lydio, Hypolydio, Mixolydio]

Claudinus cantum quendam netodicum ita desinit ubi si uelimus phthongum [sqb] mi per mi proferire precedetem sonum in A la mi re per se proferemus: sed difficile erit antepenultimum qui dicitur fa in b fa exacte proferre ita ut inter fa et re sit semitonium

[-<f.36v>-] Claudinus in quadam cantilena post ultima notam Tenoris ponit pausam [signum]

Idem saepe ultimam notam ponit Semiminimam [Mb]

Mesodo conuenire uidetur interuallum ditoni seu semiditoni inter penultimam et ultimam notam sicut Hypatodo conuenit interuallum diapente uel diatessaron. Netodo Toni uel Semitonij Item Hypatono conuenit nota [Sv] [seu tempus longum add. supra lin.] Mesodo [Mv] [seu tempus mediocre add. supra lin.] Netodo [Mb] seu tempus breue

Vt Symphonurgia cuiusque modi magis sit uniuscuiusque naturae accomodata laudabile uidetur ut cum ea pars quae aerem facit considet in phthongis praecipuis illius modi consonantiae eae adhibeantur quae magis sunt propriae [[illi<.>]] eiusdem modi

Consonantiae aequisonae a uulgaribus musicis uocantur ([[pi]] uote) penaequisonae (piene) consonae (uaghe)

Consonantiae aliae sunt molles ut Semiditonus hexachordum minus: aliae Durae ut Diatessaron Hexachordum maius: aliae mediae ut Diapente Ditonus: Diapason uero naturam sequitur eius cui iungitur

Heroicam melodiam exprimit cantus (quem nonnumquam audiui) Netodi alicuius bene uocalis sublata contentaque uoce ad physaulum per se canentis aliquem grauem et sine melismis in tempo aliquo et [[Came]] fornicato

Melismatum duo loci magis idonei in uersu Heroico uidentur esse syllaba ultima penthemimeris et prima ultimi spondae

[Doni, Aduersaria Musica F, 36v,1; text: Arma uirumque cano Troiae qui primus ab oris, [signa]]

In Pentametro uero 1. secundo loco haberet spondaeum in prima syllaba eiusdem spondae Sit dactylus in caesura [uel primus secundus dactylus add. supra lin.] saepe etiam in prima syllaba uersus secundo enim loco in prima syllaba 4. Dactyli

[Doni, Aduersaria Musica F, 36v,2; text: Debitor est uitae qui tibi sente suae Et caput impositis pressit amor pedibus, [signum]]

In Iambico Senario primo loco in secunda syllaba secundi iambi secundo in secunda syllaba quinti pedis

In Anapaestico dimetro secundo loco si tertius esset spondaeus in secunda syllaba eiusdem spondae. Primo uero loco in prima syllaba primi pedis uel in prima secundi

In Sapphico in prima syllaba primi pedis tum in secunda secundi tum in prima ultimi in omnibus uel aliquot tantum

[Doni, Aduersaria Musica F, 36v,3; text: Integer uitae scelerisque purus, [signum]]

[-<f.37r>-] Ex Glareani libro secundo

Capite 16. Hypodorus A a

descendit eius cantus inferne in [Gamma] superne ascendit ad C (sed licentia ipse ait)

(Diatessaron mi la mere grata auribus esse ait)

<capite 1>8 Mixolydio modo proprium esse ait ut raro infra attigat chordam [sqb] sed fere usque ad C descendat supra uero fere usque ad C ascendat. Te Deum idem ait [[Mi]] speciem habere

[sqb] [sqb] id est Mixolydiam cum potius Dorius sit desinit enim in E

<capite> 20 Lydio modo C c (ipse uocat Iastium) inferne adijci semitonium ait id est descendere ad [sqb] quod tamen ipse non probat)

<capite> 21 Phrygio modo D d adijci frequenter scribit superne semiditonus id est pertingere ad F

(Idem Modum D si arithmetice diuisum Hyperastium uocat siue Hypoionicum [siue Hypermixolidium add. supra lin.] quo nihil absurdus fingi poterit)

<capite> 23 Modum Dorium E e libenter accipere ait infra tonum (id est pertingere ad D) aliquando et ditonus

<capite> 24 Modum E e arithmetice diuisum (ipse uocat Hypoaeolium) admittere pariter inferne tonum superne Semitonium. Quosdam superne adiecisse semiditonus ait quod reprehendit.

Holbrechtum uero inferne ditonus adiecisse

Idem saepe reperiri ait inter F et e id est defectum [[inferius]] [[superius corr. supra lin.]] [inferne corr. supra lin.] semitonio. (sed error [mi esse uidetur infra lin.]

Idem Syntonolydiam Harmoniam apud Platonem Aeoliam suam esse suspicatus est ut sex [[sex]] illius [[mo]] Harmonias sex suis modis [[<>]] authentis accomodaret

Pollux sex ponit Harmonias Doriam Iastiam Aeoliam potiores tum Phrygiam Lydiam et Locricam. Idem tibicinum V harmonias fuisse indicat [[eas uideli]] [[eas quas]] id est Doriam Phrygiam Lydiam Ionicam Syntonolidiam

Modum F f (Hypolydium) saepe descendere ait in E

Ex distributione ueteris Iastij quae [[pro]] erat talis

)Diesis

Diesis

Ditonus

Trihemitonium

Tonus

in qua deficit Tonus ad Diapason) multo conijciuntur primum hoc etiam si tribuamus illi speciem Doriam (addito uidelicet Tono) nihilominus illi competere infra Diatessaron supra Diapente ut Mixolydio). Deinde addi fortasse posse illum tonum [tum add. supra lin.] inferius ut assimiletur Phrygio: quam superius ut assimiletur Mixolydio

Deinde etiam si more posteriorum integrum Diapason ei assignemus, nihilominus in

<m>odulando [modulandum ante corr.] illud Trihemitonium incompositum esse accipiendum.

Hoc Tono tragoedos [-<f.37v>-] fuisse usos ait Plato: quod puto accipiendum metabolice non principaliter id est [[in]] mutationibus a Dorio [[f]] in hunc factis

Melodiae ueterum Enarmoniae speciem habuisse uidetur (contrapuncti quod uocant inuersi) nam netodica uox quae cantoris esset frequenter saltibus utebatur. Hypatodica uero organo inseruens gradibus uti debebat et Diatonice procedere

Quaeri posset an in melodijs [[et]] Enarmonijs et chromaticis uti licuerit in facendibus melismatibus interuallis Diatonicis: existimarem huiusmodi interualla non ualde laudata saepe tamen adhibita: cum Enharmonium purum rarissime etiam olim caneretur
In Trochaico Septenario melisma conuenire uidetur omnibus fere [[hu<.>]] primis syllabis trochaeorum ut [[h]] uel hinc liqueat uersibus leuioribus huiusmodi melismata magis competere
In Al<ca>jco in secunda syllaba secundi pedis tum [[p]] in primis syllabis utriusque dactyla

[Doni, Aduersaria Musica F, 37v,1; text: Vides ut alta stet niue candidum, [signum]]

Cantuj ecclesiastico magis conueniret 4 Modos tantum adhiberi secundum quatuor species Diapente cum [[cantus]] [modi corr. supra lin.] illi a psalmis fere desumantur qui raro 5. uoces excedunt
In his uerbis melopaei recentiores putidis illis suis neumatibus usque ad satietatem utuntur

[Doni, Aduersaria Musica F, 34v,1; text: Christe eleison, [signum]]

duas illas syllabas breues longissime producentes
Antiquorum Modi differebant a nostris differentijs partim essentialibus, partim accidentalibus
Differentiae essentialis sunt hae
Prima. quod in uaria uocis tensione collocarentur
Secunda. quod in speciebus diapason alio ordine distribuerentur
Tertia. quod non tantum in chordis characteristicis sed etiam in medijs finirent et catalogas facerent: atque huic sequitur synaphem non mutare Tonum et posse trans<ire>
4 Quod alij plures phthongos alij pauciores in Diapason obtinerent (quod tamen acci<dit> tantum Harmonijs
Accidentales differentiae
1 Quod interualla maiora tunc non fierent nisi inter chordas eius modi id est interualla potissima diapente et diatessaron
2 Quod diuersos generum colores plerumque obtinerent
[-<f.38r>-] 3 Quod armamenta et melismata peculiaria habuerint
4 Quod diuersum Rhythmum plerumque seruarent
Glareanus capite ultimo libro primo testatur cadentias in quatuor tantum chordis finalibus fieri in eoque reprehendit Franchinum quod ex septem debuisset unicam [sqb] mi reijcere
Idem capite primo libro secundo testatur ludiones (id est uulgares psaltas) tribus tantum modis usos id est ut, re, mi
Fallitur cum Graecos eosdem et troposet systemata, et harmonias uocasse ait libro 2. capite secundo
Falso credit Glareanus Modum qui est ab a ad a a Hypermixolydium uocasse non Hypodorium [[ut]] posuit enim ibi Hypodorium quoad speciem non quoad tonum
Ibidemque Hypermixolydium secundum eos qui hunc recipiebant
Glareanus recte indicauit lyram et citharam diuersam esse: Idem pro cithara accepit Harpam uulgarem 24 chordarum. Pro lyra chelyn
Idem recte obseruat summam chordam in cithara esse acutissimam in lyra grauissimam
Male reprehendit Georgium Valla quod Bryennium et similes autores reconditos allegat quasi non uidisset. Itaque Politianum

Vide eum initio [[l]] capitis 9. libro 2. ubi ait quod si haec nostra falsa sunt et Boethium speciem primam diatessaron ponere mi la non tantum quia inter phthongos stabiles iacet (ut putat Glareanus) sed quia infima sunt [[d]] tetrachordorum et prima Dorij toni omnium maxime in pretio habet

Pro Tractatu de generibus et modis uide Keplerun De Harmonia mundi

Keplerus improprie uocat musicam duram quae per [sqb] mi procedit mollem quae per b. Si Glareanus vt coniunctum et disiunctum malit

Credibile est usum dissonantiarum potissimum uiguisse in concentis Enarmonijs et Chromaticis nam cum Netodica uox quae cantoris erat fere Enarmonice procederet Hypatodica uero quae organica erat Diatonice [[seu]] uel miste saepe huiusmodi antiphthongi eueniebant

[Doni, Aduersaria Musica F, 38r; text: 8, 7, 5, Enarmonicus, Diatonicus]

[-<f.38v>-] Concentus hanc speciem frequentissimam fuisse puto in qua cantore interualla Hyperbata et Enarmonia faciente; organica uox contrario mota per propinquos phthongos faceret consistens potissimum in praecipuis phthongis toni

Puto etiam plectra magnum habuisse usum in frequentibus pulsibus eiusdem chordae qui fiunt ad supplendam continuationem uocis

Item sinistrae digitos potissimum adhibitos ad suppressendos sonitus a plectro editos

Vsus Modorum antiquorum nam hoc etiam habet utilitatis quod paucioribus chordis in instrumentis opus est nam ubi exempli gratia trisdiapason interuallo in clauichordio opus est ut cantilenas uariorum modorum ipsi accomodemus Disdiapason secundum morem antiquum sufficet si pro uariatione Tonorum paucas ipsis chordas metharmoge facta mutemus

In Pandura octachorda possunt disponi sistemata quattuor modorum si binae chorae singulis tradantur et in singulis diapente interualla notantur quae conficiunt Diapason et Tonum

Si fabricemus lyram 20 chordarum duplici serie ita ut omnes sint 40 [[totam]] tota uero longitudo minuatur per demissionem iugi per canales utriusque cornu inferius uero chordae paulatim decrescant: et earum mobiles minui etiam separatim anulorum quorundam seu <neuli>licorum uocari poterit Cithara seu Lyracithara

Lynam uero fabricare possumus 15 uel 18 chordis

In Lyra ueteri uidetur totum Systema chordarum diminui potuisse per dimissionem iugi non tamen chordae mobiles perculiariter infra diminui (fuisset enim difficile utrumque praestare) In cithara uero manente eodem systemate, mobiles chorda inferius diminui. Item existimo lyram propemodo teneri consueuisse ut horlum sed minus obliquatam citharam uero instar harpae Cithara uidetur corona habuisse [[f]] lyram uero testudinem

Vbi Ptolomaeus comparat acumen et grauitatis systematis [[circa]] longitudinique fit ab ortu ad occasum et acumen quidem ponit non modo caelo grauitatem in ortu et occasu: quoniam grauitatem affinem silentio existimat ego potius dicere dicerem acumen silentio propius esse [[et]] adeo ut in medio caelo ponendam grauitatem in ortu et occasu acumen praesertim cum a terra ad medium caelum lineae imaginales longissimae sunt quae chordas longas replent existente enim sole prope occasum uel ortum breuissimae

[-<f.39r>-] Siquis citharam ueterem renouare uolet duasque ei harmonias aptare triplici serie chordarum id consequatur ita ut altera harmonia id est praecipua habeat 3 genera. Minus praecipua uero duo tantum

[Doni, Aduersaria Musica, F, 39r; text: Dorius, Iastius, [sqb] [sqb], [[c c]], e e, d, a, c, g, f, [signa], [sqb]. A, C, D, E, F, G]

Media uero series quae Enhamornio generi inseruit non facile [[hi]] huic generi instrumenti aptabitur

Celeritas repercussionum chordae ictae uidetur sonum uegetiorem efficere frequentia uero acutus: sed non sola sed si aer magis densetur eiusque minor pars feriat.

Systema magnum immobile incipit ab [signum] Verum si modulari uelimus Tonum Hypodorium non inde incipiemus sed a Mese [Omega] eam cogitatione ponentes in [[Pros]] [Signum] seu proslambanomenos. Similiter Hypoiastium incipiemus a [signum] Hypophrygium in [signum] et cetera. Indicio est quod eae sint litterae integrae inferiores uero mutilae uel inuersae et cetera et hoc intelligendum quo ad Tonum nam si modum intelligamus primum Hypodorium ut dixi Incipiemus ab [Omega] id est [[mod]] Mese eum Phthongum statuente in [signum] Hypoiastium pariter ut dixi incipiemus ab [signum] eum Phthongum statuente in [signum] [[Verum Hypophrygium incipi]] ut Hypoiastij sit eadem species quae Hypodorij. Verum Hypophrygium incipiemus ab [Omega] ut seruetur interuallorum rationem: Idcirco est quod [Omega] est prima littera integra Hypodorium similiter a [signum] ut habeant eandem speciem Hypophrygij nam et ipsa prima est littera Integra. Hypolydio uero quod faciemus qui incipere deberet ab B Verum non est littera integra?

Sed notandum [Omega] Hypodorij id est A. et Hypophrygij id est C. Dorij id est E. Phrygij id est D Mixolydij id est [sqb] esse parallela quae sunt uoce initiales [[<.>]] horum phthongorum.

Lydium et Hypolydium habere alias litteras id est B quod indicio est incipisse eos modos a minori interuallo

[-<f.39v>-] In Infima Diatessaron Dorij

[Doni, Aduersaria Musica F, 39v,1; text: [Signa], Chro<matico> et [[Iastio]], id est, D, C, A, #]

nota [signum] id est parallela [signum] chromatico Iastio nec mirum sunt enim uarie unisoni ij duo phthonga ut ostendi potest sic

[Doni, Aduersaria Musica F, 39v,2; text: D, C #, C, [sqb], A, 4/3, 5/4, 16/15]

nam si Diatessaron detrahatur Semitonium maius quo Iastius altior est [[supersunt d]] superest ditonus quanti C # distat ab A.

Subiecta figura indicat ab A ad D esse diatessaron auctam commate item inter A Hypodorij et A Hypoiastij esse 27/25. Item Hypodorium procedere per [[9/8]] Diatonum Syntonum et Chromaticum Syntonum. Chromaticum uero Hypoiastij (quod et de Iastio dicendum) procedere per 135/129 et Limma aliter enim [signum] [signum] chromatica Hypoiastij et eadem Diatonica Hypodorij [[ut]] hoc est C # Hypoiastij et D Hypodorij nam esse unisona: quod tamen ostendunt eadem signa parallela sic

Sed hoc puto commensum et probabilius inter A Hypodorij et A Hypoiastij distare 16/15 cur et [sqb] Hypoiastij non [[sunt unisoni]] [[ha]] habent eandem litteram et c Hypodorij non esse potest quod hi duo modi sunt quodammodo diuersi generis et raro mutatio fit ab uno in alium

[Doni, Aduersaria Musica F, 39v,3; text: [signa], 135/128, 25/24, 16/15, 9/8, C #, C, [sqb], A, limma, 5/4, HypoDorij, Hypoiastij, Diatessaron acutior commate]

Puto etiam Mutationes fieri consueuisse in phthongis qui signa haberent eadem
[-<f.40r>-] Quando aliqua uox transit per [[bj]] [b corr. supra lin.] deinde paulo post canit [sqb]
eique altera uox consonat per diapason magna mutatio sentitur quasi Tonus mutetur ut hic

[Doni, Aduersaria Musica F, 40r; text: et cetera]

Vsus litterarum in melodijs magno usui esse potest in Hypatodis physaulicis loco ciferarum quas
usurpant sed phthongi metabolici notabuntur proprio aliquo signo addito ad unamquemque
litteram

Modulationibus Principis Venusini singulae partes pulchra male secus ac in concentibus
Marentij.

Diuersa Rhythmopoeia seu Rhythmopoeiae agoge conuenire singulis Modis Exempli gratia
Mixolidio [[congruent notae Hypatodo Netodo longae]] congruit Antisemasia

[[macrophthonga [macrotona ante corr.] et <...>phona [isotona ante corr.] sed (ligata) id
est notis longioribus cantans atque aequalibus fere in Netodo et Hypatodo sed cum ligaturis
<ue>ro antisemasia utrimque]] duarum partium inaequalis id est Netodo brachyphthonga
Hypatodo macrophthonga cum ligaturis et syncopis

Dorio aequalis potius id est ubique macrophthonga et sine ligaturis et syncopis

Hypodorio pariter inaequalis sed Netodo potius Macrophthonga Hypatodo brachyphthonga cum
ligaturis sed sine syncopis

Phrygio

[-<f.40v>-] Semasia uel Rhythmographia alia est Macrophthonga alia Brachyphthonga. Alia
media.

Alia id est cum legaturis: alia sine legaturis

Alia cum sincopis: alia [alij ante corr.] sine sincopis

Alia cum punctis: alia sine punctis

Alia polysema: alia oligosema: alia media

Alia [[Homorhythmia]]: Monorhythmia. Alia Polyrhythmia

Alia est Diuulsa: alia continua

Diuus Augustinus 4 de Trinitate capitulo 2. Hanc (inquit) enim coaptationem sicut mihi nunc
occurrit, dicere uolui quam Graeci [[Har]] [harmonian] uocant

Iosephus 7 antiquitatum capitulo 10 alias 12 Cinyram fuisse 10 chordis instructam nablum uero
12: et illum plectro tangi hanc uero digitis

Mersennius Canones uocat uersatiles Cantiones

Socrates apud Stobaeum senex citharam pulsare didicit

Graecorum prouerbum [metabole glykytaton]

Respirationis quatenus Rhythmorum refert tres species ponendae uidentur aequalis in qua aequali
tempore fit systole et diastole. quae uocari poterit Rationalis. Secunda species cum systole
prolixa est diastole breuis tertia cum systole breuis diastole longa.

Harum altera fortasse epjthymetica [epothymetica ante corr.] uocari poterit: altera irascibilis

Poterimus etiam aequalem diuidere in breuem et longam ut sint [4 species infra lin.]

De Instrumentis Musicis inter alios scribit Petrus Gregorius in Syntax Artis mirabilis

Castañeta uidetur esse crotalum: exponunt enim arundinem:uel dicunt constare duabus laminis
aut uirgulis aereis quae manu agitante sonum argutum edunt

Vide Hesichium in [askaros] et confer cum Polluce

Aristides non [[ait]] se Enarmonium purum cecinisse ubi ait [melodomen] immo nec puto ea aetate usurpatum

Male quosdam [harmonian] uertunt concentum

[-<f.41r>-] Aristoteles Politica libro capitulo 7 [8 ante corr.] Melorum species tres fiunt secundum aliquos philosophos [ethika] [praktika] [enthysiaistika]

Idem capitulo 8 ait Phrygium in Harmonijs talem uim habere qualem tibiam in organis [ampho gar orgiastika kai pathetika]

Non est mirandum ut cum Mersenno loquar uim musicae Graecae nobis ereptam esse et cetera quandoquidem sunt alia plurima ut Archimedis et Procli specula quibus ad molliare flammas instar fulguris utebantur.

Claudini Iunioris liber de uersibus metricis

Sicut difficilius est Picturam ex remotissimis coloribus conficere et et ex eis aptam harmogen facere ita difficilius est genus Enarmonicum Chromatico et Chromaticum Diatonico

Ex eo quod dicerit Ptolomaeus Tonum esse optimum dissonantum interuallorum atque pulcherrimum non sequitur ut putat Salinas per hoc intelligendum interualla id est trihemitonij et ditoni censuisse consonantia nam si [[<.>]] accipiamus speciem Diatonam ditonieam fortasse uerum est Tonum esse pulcherrimum interuallum quam trihemitonium uel Ditonus. Ditonus enim est inconcinissimus.

Mersennius testatur quibusdam sonis auditis capillos erigi et stridorem dentium inuitis contingere Keplerus existimat musicam mundanam fludi esse symbolismos poeticos et oratorios

Tertiam minorem et sextam quidam uocant tertiam mollem. Item tertiam et sextam duram id est maiorem

Consonantiae uidentur efficere duos sonos cuius circulationes non modo commensurabiles sunt sed proportionatae ita ut simul desinant. [[Con non]] Consonae uoces tantum commensurabiles. Inconcinnae incommensurabiles.

Versus ille in Andria Adhuc Archillis quae assolent uidetur cani consueuisse

Hebraei recentiores omnes decem uocales producunt scheratas tantum corripunt.

Iidem duobus tantum pedibus utuntur quorum primus unica tantum syllaba longa constat secundus breui et longa

[-<f.41v>-] Dicordus pulsus aequi pari potest dactylus et anapaestus

Catalexes aequissimas Hebraei in uersibus tres ponunt 1 cum una tantum uocalis cum alia consonat quem contemnunt Secundus cum duobus conuenit quem aestimant plures Tertium uocant excellentem cum plures quam duae conueniunt

Habent uersus longissimos ex omnibus longis ut uidere licet apud Mersennium

Mycillus praua methodo in metris utitur in multis exempli gratia cum cum primam speciem Iambicorum ponit

[Doni, Aduersaria Musica F, 41v; text: Salve]

id est [[sp]] spondaeum uerum

Plato [polou mimemata] panarmonia esse ait

Salomon de Caus agit de organis libro 3. de machinis hydraulicis.

Franchinus Gaffurius in fine suae Theoriae inepta quaedam de proprietatibus nationum in cantu ubi Italos caprizare ait solos Gallos cantare

Cleonides et Graeci non diuidebat tonum in 12 partes sicut nec Aristoxenus in 24 [sed add. supra lin.] ut uarias species generum conficerent particulis imaginarijs etiam si Cleonides his uerbis utatur [hypotithetai gar tonos eis dodeka] et cetera

Fallit Mersennus ubi ait non solum diesin sed comma diaschisma et cetera sensibilia fieri posse Melesius cantores gestus adhibere testatur apud Mersennum

Mersennus ueterum saltationes reijcit tamquam gentilium [[imm]] immo etiam partes saltationis [phoran skhema] et cetera

Tempore Caroli 9 opera [[maximum]] potissimum Baiffij erecta est Parisijs Accademia uariorum litteratorum qui musicae potissimum restaurandae operam darent sed inuidia quorundam breui exaruit

Genebradus Anno 1572

Mersennus ualde suadet usum monochordi ad musicam restaurandam

Petrus de Montemauro uocum speciem diagrammatum excogitauit

Iosephus Struthius Artis Sphigmicae

Petrus Loyerus libri 8. de spectris multa habent de musicis instrumentis

Mersennus creditit Arsin significare uocis eleuationem thesis demissionem

[-<f.42r>-] Nomina rariora quae apud Matthaem Alemam in orthographia Castellana

Rabel

Bandurria

organo de los fuelles

clauin

menestril

cheremia

bajones

sacabuches

orlos

pito

gaita

Extremi phthongi continuarum progressionum ut seruetur proprium [ethos] Modorum saltem obseruandi sunt in extremis uocibus id est in acutissima Netodi et grauissima Hypatodi

Inter duas chordas quae habent interstitia [tes] diapente et [tes diatessaron] ut cognoscatur utrum sit inter hanc uel illam hanc regulam adhibe. Littera quae naturaliter in alphabeto praecedat distat diatessaron in graue et cetera ut [[D]] [A corr. supra lin.] ab D. [A. ante corr.] C ab F. C

Antiquiores contrapuntistae uetant ab unisono ueniri ad diapason uel contra uel a diapason ad disdiapason uel contra etiam si chordae alternentur in loco graui [[d]] [te] diatessaron in synodijs [[<.>]] triadicis et cetera etiam si supra esset exempli gratia ditonus

Fulcire [ten] diatessaron rectius dicitur quam cooperire ut uulgo

Pro diagrammate commodior est connexio in qua tres Toni incipiunt ab A pro organis in qua singuli a chordis cardinalibus

In priori mutatio fit per eundem syllabam [t]a, [t]a, [t]a

in posteriori per diuersos ordine inuerso [t]a, [to], [te]